VOS, PHARISEI. Alloquitur non tantum præsentem, sed et universum ordinem Phariseorum.

CATINI, Patinæ, paropsidis. QUOD AUTEM INTUS EST VESTRUM, illud autem vestrum quod intus est, quod est in calice et catino, id est, potus et cibus vester, PLENUM EST, infectum, scælatè RAPINA ET INIQUITATE, malitiâ. In quem sensum clarior

ligat, an de aliis alio tempore dictis, eò quod non dicit: *Cum loqueretur hæc, sed absolute: Cum loqueretur, seu concionaretur, scilicet quodam tempore. ROGAVIT ILLUM QUIDAM PHARISEUS, non satis fortassis sincero animo, propter durissimam increpationem Christi, quæ secuta est; ET INGRESSUS RECUBUIT; statim scilicet, ne lotis quidem prius manibus, ut illam exemplo suo pharisæicam superstitionem destrueret.*

VERB. 38. — PHARISEUS AUTEM COEPIT INTRA SE REPTANS DICERE; id est tacitè secum cogitatione temptat querere causam. Quod Græcè clarè dicitur, *miratus est*; quia admiratio ex cause ignorantie nasci solet: QUARE NON BAPTIZATUS ESSET, id est, LOTUS ANTE PRANDIUM; transgrediens scilicet tam facile traditionis pharisæicas. Nam in istis lotionibus ceremoniis magnam ponebant religionem Pharisei; neglectæ animi munditiæ, ut patet Marci 7, v. 5, et Matth. 15, initio.

VERB. 39. — ET AIT DOMINUS AD ILLUM, tanquam cognitor cordis et humanorum secretorum testis et

quidam virtutem ex Græco, pronomine *ἐπιόν* ad subsecutionem per trajectionem relato: *Quod autem intus est, vestrum plenum est rapinâ et iniquitate.* Hoc modo expositus hic Lucæ locus, convenit etiam verbis cum illo Matth. 23, v. 25; cæteroque intelligendus est hic sermo Domini secundum Lucam esse imperfectus, suppletum in luce modum ex Matthæo: *Quod deforis est calicis et catini mandatis, intus autem pleni sunt rapinâ et iniquitate*; sic et quidquid deforis est vestrum mundatis, id est, exteriora vestra omnia, manus, corpora, utensilia; *quod autem intus est vestrum*, id est, interiora vestra, animi vestri, plenum est rapinâ et iniquitate, integrior ac potior vestri pars illota scælatè sordibus Deo abominandis, rapinæ amata, sive cupiditatis rerum alienarum per fas et nefas acquirendarum, et omnis malitiæ. Posterior hic sensus receptor est: uterque sua habet incommoda. Cæterum uterque eodem redit, postquam extra controversiam est parabolum esse sermonem, quo generaliter exteriorum mandandorum curiositas, interiorum autem neglectus, reprehenditur. Creditis vos inquinari, si liberitis ex illoto calice aut ederitis ex patinâ non lotâ: et puri vobis videntur, si, quod in calice ac patinâ est, rapinâ aut fraude sit partum; perinde ac si patinâ et calice exterioris lotis, non curetis intus sordida sint necne, unde tamen omne periculum est. Hic est primus hujus loci sensus: sed ulteriori sensu, mens Christi est generalis docere ac monere. Nam sub allegoriâ exterioris partis patinæ ac calicis, omnem externam speciem designat, et tanquam dicit: Vobis nulla mundities curæ est, nisi exterior corporis; interiori animi à peccatis munditiem, quæ præcipua est et sola prodest, contemnitis, intus pleni impuritatibus omnis generis vitiorum.

Illud porrò hic proprium est, quod Jesus sermonis occasionem sumat à calicibus et catinis præsentibus ac mensæ cui assidebatur appositis; intelligens tamen, quod diximus, exteriora omnia ipsorum, non suppellectilia tantum, verum etiam corpora. Cæteroque enim non satisfaceret admiranti Phariseo, quod ipse propheta et sanctus vir habitus, mensæ accubisset illotus. Maluit enim Dominus obliquè et consequenter revelare ac refutare Pharisæi cogitationem, quam directè: quod consultum non judicaret, domi, in mensa, usque adeo admirandum se præbere, ut ipsisimas aliorum cogitationes in medium produceret.

judex, ut notat August. de Unitate Ecclesiæ cap. 5. Nam Phariseus iste nihil adhuc dixerat unde mentem ejus colligeret, sicut nos facere debemus, antequam vituperemus. Nunc, quod significat hic opportunitatem presentis reprehensionis: quasi d. : Nunc opportunum est, ut vos præpostere vestre religionis admoneam. Quod deforis EST CALICIS ET CATINI, seni disci, quibus continetur potus ac cibus, MUNDATIS. Quo parabolice significat eos externam manuum et corporis munditiam affectare, internam vero animi, qui in corpore vult calice aut catino continetur, negligere.

VERB. 40. — STULTI, quia hæc in parte ab omni ratione alieni. Utitur illa increpatione tam acerba non conviciandi, sed reprehendendi causâ, ut animus se dissimulans acrimonia istâ stimuletur, ad conside-

Respondet igitur ad cogitationem hospitis sui in hæc sententiam: Vos quidem, Pharisei, curiosi estis exterioris munditiæ, ut, antequam comedatis, lavetis calices, catinos, corpora, manus, et omnia utensilia: interioris autem munditiæ, ut animi vestri purgentur ab avaritiâ, invidiâ, cæterisque vitiiis, estis negligentes. Dicit aliqui incivilem convivam videri Dominum et ingratum, qui loco actionis gratiarum perstringat vita ejus à quo mensa excipitur. Atqui non poterat Dominus, memor se doctorem esse veritatis, et medicum animorum, convivere ad hæc vita eorum à quibus fuerat invitatus, ne ventris negotium ageret potius quam Evangelii; nec poterat majores referre gratias, quam ut sanaret hospitem suum malè habentem animo: qui quomodo curandus esset, dulcissime an amaris, ipse optime noverat, qui sciebat quid esset in homine, nec opus erat ei ut quis testimonium perhiberet de homine, Joan. 2, v. 25. Quare Augustinus, sermone 50 de Verbis Domini: *Quomodo, inquit, peperit ei à quo fuerat invitatus? magis oburgando peperit, ut correcto in judicio parceret.*

VERB. 40. — STULTI, amentes, insipientes, perversique iudicii. Sic agnominat eos, non conviciandi aut exprobrandi, sed reprehendendi et corripiendi animo, quod sequenter opinionem absurdam et ab omni ratione alienam.

NONNE DEUS QUI FECIT, creavit, QUOD DEFORS, foris, extra est, id est, catinum, calicem, corpus humanum, ETIAM QUOD DEFORS EST INTUS, cibum, potum, animam humanam, FECIT? Q. d. : Manifestum id est, nec potestis inficiari. Si ergo movet vos honor et cultus Dei, ad servandam adeo exactè munditiam exterioriorem, quia nimirum Deo gratum sit, creaturam, quam mundam creavit, mundè tractari ac servari; quomodo non item Dei honor vos movet, ut interiorum munditiam sectemini, postquam non exteriori solum, verum etiam interiori sui parte res omnes à Deo create sunt? Est mundities à sordibus corporatis, est et à sordibus spiritalibus: si ab illis servare vos conemini, ut Deo placeatis; quomodo ita imprudentes estis, ut non videatis etiam à spiritalibus sordibus cavendum vobis esse? imò tantò magis ab his, quantò spiritus corpore præstantior est, et pluris faciendus?

VERB. 41. — VERUM TAMEN, Docet legitimum mandandi modum, rejecto illo superstitioso; q. d. : Im-

randam fœditatem suam, et præposteram munditiæ curam. NONNE QUI FECIT QUOD DEFORS EST, id est, corpus humanum, calice et catino significatum, ETIAM ID QUOD INTUS EST FECIT? scilicet animum, mentem et conscientiam; q. d. : Si vos movet cultus Dei, ad servandam illam exactam corporis munditiam, quasi creature Dei quomodo non sapitis etiam conscientiam sen animam multò maxime mundam esse servandam? Itaque post hæc increpationem suggerit Dominus modum legitimum obtinende dictæ munditiæ, rejectæ superstitione pharisæicâ.

VERB. 41. — VERUM TAMEN, id est, non obstante, quod vos rapinâ et iniquitate plenos dixerim, non tamen est desperandum; sed quod superest, id est, quod usicum remedium restat, ut animus se dissimulans acrimonia istâ stimuletur, ad conside-

purè quidem vescimini et impuri estis, atque allucinamini magnoperè, prout nunc facitis; sed tamen huc malo remedium afferi potest.

Quod superest. Hoc olim à quibusdam omissum fuit, fortè quia obscurum est, et omissum sententiam non lædit. Græcè est *inexistens*, quæ insunt, scilicet rei, ut id quod res habet dicam, si quod est rerum summa audire vultis. Syrus *beiam medem dicit*, verum id quod est, scilicet rei caput et conclusio. Id interpres Latinus dicit, *quod superest*, unicum scilicet remedium. Hæc una interpretatio est inter probabiliores quas judico, cui favet Beda his verbis, *quod tam multo scelere peccaveratis solum remedium restat*. Alterum est: *Quod superest, et tertia, pro, et tertia, seu, et tertia* (quæ voce Matthæus nitur c. 25, v. 20), quæ insunt, quæ intus sunt, quæ intus esse solent, in calice nimirum et catino, id est potum et cibum. Opponi enim videntur ea quæ intus sunt, externis. Cibum autem et potum, non eundem illum qui infusè est comparatus, sed simpliciter cibum et potum, id est, partem eorum, eam scilicet quæ vestra necessitati superest. Et hæc interpretationem attingit Beda, *quod superest*, exponens, *quod necessario victui et vestimento superest*. Denique tertia interpretatio est, *quæ insunt*, scilicet vobis, id est, quæ adstant, quæ suppetunt, nempe facultates vestras, seu de facultatibus vestris, et quidem propriis ac justè partem; nam malè parta, cum aliena sint, nobis non insunt. Hæc interpretatio est Euthymii ac Theophylacti, necnon Tertulliani, l. 2 adversus Marcionem, c. 27, ubi citat hunc locum his verbis: *Date quæ habetis elemosynam*. Ad hunc modum, quod Latine est, exponas, *quod superest*, quod habetis ultra rapinam et iniquitatem; nam rapina et iniquitas, seu quæ rapinæ et iniquitate sunt comparata, nostra non sunt, nec tam elemosynam admittunt, quam restitutionem requirunt.

ELEMOSYNAR. Juxta secundam et tertiam interpretationem, et elemosynam per appositionem jungitur *quod superest*: Id quod superest date elemosynam, quod est, id quod superest date in elemosynam, cibum, potum, facultatesque vestras, seu de cibo, potu et facultatibus vestris, date elemosynam indigentibus. Pharisæis, qui erant avari, infra 16, v. 14, et rapinæ atque iniquitate immundi, prescribit elemosynam tanquam congruum quo mun-

Syrus hoc exponit. Alii explicant, *quod superest*, id est, id quod cultui et victui necessario superfluum est. Ita S. Thomas et Beda alio in loco; sed Græcè phrasi magis congruit, ut subintelligatur *secundum*, q. d.: Secundum quod adest aut licet vobis, seu pro facultatibus vestris, ut quisque potest, date elemosynam, facta scilicet prius rapturarum restitutione. Qui sensus Græcis placet, Euthymio, Theophyl., et inter Latinos, Tertull., 4 contra Marcionem, c. 27, qui legit: *Date quæ habetis elemosynam*; hoc enim avari hominibus optimum remedium est, ut curentur. Et ecce omnia, non solum sollicit quod deforis est, seu corpus, sed etiam quod intus est, seu anima, munda sunt vobis. Id est, munda erant à rapinis et omni iniquitate. Facit autem hoc elemosyna, non

dentur remedium, quandoquidem contraria contrariis curentur, ut opposita est elemosyna rapinæ.

Et ecce, quantumvis intus immundi sitis, rapinæ omnisque generis malitiæ.

Omnia, et interiora et exteriora, calix et potus, catinus et cibus, anima et corpus, nulla etiam subhibita lotione per aquam. Interiori munditia sufficit ut reddat hominem absolutè mundum, omnia enim munda mundis mente et conscientia, Tit. 4, v. 15; non item exterior: nam quod intrat in os, non magis mundat quam coinquinat hominem, Matth. 15, v. 11. Munditia externa tantum est honestatis; interna, necessitatis.

Munda, à rapinæ, injustitiæ, adeoque peccatis omnibus, ac proinde pura, incoquinata, Deo grata; nihil enim est quod immundus vos reddere queat, nisi peccatum, Matth. 15, v. 19 et 20.

Sunt, præsens pro futuro erunt. Si id studium quod in manibus vasisque aquæ abluendis ponitis, in pariterum inopiâ manibus vestris subvolvandâ ponatis, nihil in vobis immundum remanebit, etiam aquæ lotionem prætermittentibus. Elemosyna est quæ mundare vos vestraque valet. In eundem modum Isaias cap. 4, v. 17 et 18: *Subvenit oppresso, judicate pupillo, defendite viduam. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur; et si fuerint rubra quasi verniculus, velut lana alba erunt*. Quoniam elemosyna ab omni peccato et à morte liberat, Tob. 4, v. 11; et ipsa est quæ purgat peccata, Tob. 12, v. 9: *Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosyna restitit peccatis*, Eccles. 5, v. 33; denique *charitas operit multitudinem peccatorum*, 1 Pet. 4, v. 8. Mundat autem et purgat elemosyna à peccatis, non quod sola, quasi fides et penitentia non requirantur, sed quod fidem et penitentiam à Deo impetret, Deo facillè miserente ejus, qui aliorum miseretur, Matth. 5, v. 7; Act. 10, v. 4. *Ipsa purgat à peccato, ait angelus, Tob. 12, v. 9, et, pro id est, facit invenire misericordiam et vitam æternam*. Penitentia autem complexitur in se restitutionem, quod ad malè parta. Porro signanter purgat elemosyna à rapinæ et avaritiâ, quia animus revocatus ab hoc vitio ad liberalitatis charitatisque affectionem, facillè animadvertit illius vitii fossitatem, et non solum piis lacrymis obliuere conatur illius remissionem quod ad culpam, verum etiam continuis elemosynis dederè

quasi fides in Christum, et penitentia, et restitutio raptorum non requirantur, sed quia fidem in Christum, et penitentiam imperat à Deo, facillè miserente ejus, qui miseretur aliorum; penitentia autem non est vera, nisi malè parta restituantur. Itaque angelus Tobie juxta hunc sensum, c. 12, v. 9, dicit: *Ipsa purgat à peccato, et facit invenire misericordiam*. August. tamen, serm. 50 de Verbis Domini et in Enchirid. cap. 75, per elemosynam intelligit opus misericordie generaliter, etiam erga seipsum. Illa quippe ordinatè faciendâ est, ut à seipso quisque incipiat, juxta illud Eccles. 5: *Miserere cuiusque tui placens Deo*. Itaque vult monere Christus, ut elemosynam darent, à seipsis, rectè misericordie et dilectionis ordine, incipiendo: quod fit per fidem,

reatum peccatorum quibus per id vitii se reddiderat obnoxium, et resarcire ac reparare omnem priorem inhumanitatem. Hoc animadvertere licet in Zachæo infra 19, v. 8; qui mox ut Christum receperat, non solum penitentiam iniit et restitutionem promisit omnis alieni, verum etiam dimidium bonorum suorum addidit pauperibus: nimirum, dando propriâ, pensavit peccata quibus aliena rapuerat. Cum igitur Pharisæi præposterè solliciti essent de mundandis exterioribus, Christus more suo ab externis cæremoniis ad charitatem et interiora eos revocat, pronuntians, si ex his quæ suppetunt liberales sint in egenos, et qui aliena prius injustè acceperant, jam è diverso sua tribuant necessitatibus patientibus, fore ut ritè sint mundi et Deo grati, animo inprimis, et consequenter corpore, citis, et reliquis omnibus, etiam si nullam aquam adhibeant.

Vers. 42. — SED VÆ VOBIS. Objurgationes quæ sequuntur, an in convivio isto prosecutus sit Dominus, an verò alio loco et tempore adduxerit, incertum est. Cæterum quod alio tempore quæ hic Lucas, alio quæ capite 25 Matthæus refert, tametsi eadem, dicta fuerint, docere videntur versus 35, et 54, proximi, et versus 46 capitis 22 secundum Matthæum, secum motu collati; nisi dicas à Matthæo servatum non fuisse ordinem temporis, quod ad omnia quæ refert capite 25. Sed ne gloriumini in decimis quas exactissimè persolvitis, tanquam in elemosynis, nihil illa vobis prodesse possunt, ut nec ullæ aliæ elemosynæ, absque judicio et charitate Dei.

Omne olus; omne genus oleis; sic Augustinus Enchiridii capite 103. Exactissimè decimas omnia quæ possidetis, usque ad vilissimâ olera.

Et pro sed, præteritis, omittitis, negligitis, contempnit, contra mentem Dei, ituriam sive justitiam, id quod justum et æquum est. Tantum hic intelligitur solo judicii vocabulo, quantum secundum Matthæum judicii et misericordie: nam et misericordia sive beneficentia judicii est, præcipitur lege Dei ut justa et rationi ac æquitati consentanea.